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CEN FUNGIONARIO
ESTADO DE MATO GROSS©O
Prefeitura Municipal de Barra do Garcas

MENSAGEM N° 066 DE 30  DE ol 2009.

Senhora Presidente,

Senhores Vereadores,

A mensagem em apre¢o encaminha para a elevada apreciacdo dos
Senhores, o Projeto de Lei incluso, que tem por finalidade firmar convénio com o Estado de
Mato Grosso, através da Secretaria Estadual de Justica e Seguranca Plblica, com a
finalidade de delegar competéncia & Secretaria para, através da Policia Militar, exercer,
transitoriamente, por tempo determinado, em toda circunscricéo territorial do Municipio, a
operagéo do trénsito de veiculos, pedestres e animais; a promogéo do desenvol\.gjmento da
circulagé@o e da seguranca de ciclistas, bem como, as competéncias originériaé'réa mesma
previstas nos incisos VI, VII, VIIl, e XX, do art. 24, do Codigo de Transito Brasileiro e a
abertura de Credito Especial, para cobrir as despesas do mencionado Convénio.

Tal medida tem por objetivo a execugdo de convénio com a Secretaria
Estadual de Justica e Seguranga Publica para implantacdo das atividades de policiamento

ostensivo de trénsito de qualquer natureza nas vias terrestres urbanas de nosso Municipio.

Todos sdo sabedouros da desordem generalizada que se encontra o
transito de nossa Cidade e caso ndo tomemos as medidas necessarias com urgéncia, o
numero de acidentes e desrespeito com a vida humana continuaré aumentando
descontroladamente.

Por tais razées esperamos a aprovagao do referido Projeto.

Atenciosamente,

Barra do Gargas/MT.,

d/ @tﬂfhﬂﬂg de 2009,
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: ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

PROJETO DE LEIN° )66 DE O DE Quﬁ&w DE 2009.

“Autoriza o Poder Executivo a firmar convénio
com o Estado de Mato Grosso, através da
Secretaria Estadual de Justica e Seguranca
Publica e abertura de Crédito Especial no
valor de R$ 60.000,00, no Orgamento de 2009
e da outras providéncias”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS, ESTADO DE MATO
GROSSO, DR. WANDERLE! FARIAS SANTOS, faz saber que a Camara Municipal aprovou

*

e ele sanciona a seguinte Lei.

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar convénio com o
Estado de Mato Grosso, através da Secretaria Estadual de Justica e Seguranca Publica,
com a finalidade de delegar competéncia 4 Secretaria para, através da Policia Militar,
exercer, transitoriamente, por tempo determinado, em toda circunscricdo territorial do
Municipio, a operacéo do transito de veiculos, pedestres e animais; a promog¢édo do
desenvolvimento da circulacdo e da seguranca de ciclistas, bem como, as competéncias
originarias da mesma previstas nos incisos VI, VII, VIII, e XX, do art. 24, do Cddigo de

Transito Brasileiro, conforme minuta anexa, que integra a presente Lei.

Art. 2° - O Municipio fica autorizado a repassar a Secretaria Estadual de
Justica e Seguranga Publica, a titulo de contraprestacdo pelos servigos prestados, o valor

de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) mensalmente, com base no Convénio a ser firmado.

Art. 3° - O prazo do convénio sera até 31 de dezembro de 2009, a contar da

data de sua assinatura.

Art. 4° - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Especial para
cobertura das despesas decorrentes deste convénio, no valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil

reais):



ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

| — EXECUCAO DE CONVENIO COM SECRETARIA DE JUSTICA E
SEGURANCA PUBLICA

R$ 60.000,00 (um sessenta mil reais)

02 — Gabinete do Prefeito

001 — Gabinete

08 — Seguranga Publica

181 — Policiamento

0002 — Manut. Modern. Ap. Institucional

2146 — Execucio de Convénio com Secretaria de Justiga
33.00.00 — Despesas Correntes

33.30.00 — Transferéncias a Estados e ao Distrito Federal
33.30.36 — Qutros Serv. Terc. Pes. Fisica

Art. 5° - Servira de recursos para cobertura do crédito especial autorizado

pelo artigo anterior, a reduc&o da seguinte rubrica constante no Orgcamento do Municipio:

02.001.04.122.0002.2004 — Manut. Serv. do Gabinete
3190.11.00 — Vencimentos e Vantagens Fixas — 023

Art. 6° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacio.

Art.7° - Revogam-se as disposigdes em contrario.

Barra do Gargas—MT,cﬁD de de 2009.
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Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

MINUTA

TERMO DE CONVENIO N°

Convénio que celebram entre si o MUNICIPIO
DE BARRA DO GARCAS e a SECRETARIA
DE ESTADO DE JUSTICA E SEGURANCA
PUBLICA, em cumprimento ao CODIGO DE
TRANSITO BRASILEIRO.

O MUNICIPIO DE BARRA DO GARGAS, por meio da Coordenadoria Municipal de Transito
e da Secretaria Municipal de Viagdo, Obras e Servigos Publicos, inscrita no CNPJ sob o n°.
03.439.239/0001-50, sediada na Rua Carajas, n°® 522, bairro Centro, Barra do Gan;as'— MT,
neste ato representada pelo seu Prefeito Municipal, DR. WANDERLEI FARIAS SANTOS,
brasileiro, Pecuarista, solteiro, portador da cédula de identidade RG n°® 1727910-0 SSP/MT
e do Cadastro de Pessoa Fisica n® 202.592.736-20, residente a Rua JK n° 1570, bairro
Jardim Amazénia e domiciliado nesta cidade de Barra do Gargas — MT, doravante
denominado MUNICIPIO, e 0 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO, por intermédio
da SECRETARIA DE JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA/ FUNDO ESTADUAL DE
SEGURANGA PUBLICA - FESP, inscrita no CNPJ sob o n°. 04.236.167/0001-07, com sede
na Avenida Transversal, s/n°, Bloco 1 B, 2° andar, Palacio Paiaguas, Centro Politico
Administrativo - CPA, Cuiaba - MT, neste ato representado pelo Senhor Secretario de
Estado de Justica e Seguranga Publica, DIOGENES GOMES CURADO FILHO, brasileiro,
casado, Bacharel em Direito, portador do CPF 763.838.907-78 e RG 507.429 SSP/MT,
residente na Rua 51, Quadra 22, n°. 10, Bairro Parque Cuiaba, em Cuiaba-MT, através da
POLICIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO, inscrita no CNPJ n°
24 672.842/0001-58, neste ato representada pelo Senhor Comandante Geral, Cel. PM
ANTONIO BENEDITO DE CAMPOS FILHO, brasileiro, casado, portador do CPF
173.362.871-15 e do RG. 874687 SSP MT, residente e domiciliado na Rua 18, Quadra 08,
Casa 08, CPA Il, em Cuiaba — MT, doravante denominado SEJUSP, firmam o presente

Termo conforme as seguintes clausulas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E DA FUNDAMENTACAO LEGAL



ESTADO DE lV'ATO GROSSO
Prefeztum Municipal de Barra do Gargas

O presente Termo de Convénio tem por objeto delegar competéncia a SEJUSP para,
através da Policia Militar, exercer, transitoriamente, por tempo determinade, em toda
circunscricdo territorial do Municipio, a operacdo do transito de veiculos, pedestres e
animais; a promogdo do desenvolvimento da circulagéo e da seguranga de ciclistas, bem
como, as competéncias origindrias da mesma previstas nos incisos VI, VI, VI, e XX, do art.

24, do Codigo de Transito Brasileiro
CLAUSULA SEGUNDA - DA CONTRAPRESTAGAO PELOS SERVICOS PRESTADOS

O Municipio fica autorizado a repassar &8 SEJUSP, a titulo de contraprestacéo pelos servigos

*

prestados, o valor mensal de R$ 20.000,00 (vinte mil reais).
CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAGOES
| - S30 obrigagdes do MUNICIPIO:

a) fornecer os talonarios e formularios necessarios para a autuacdo das infracbes e a
adocgio das medidas administrativas;

b) pagar a contraprestacdo ajustada na clausula segunda;

¢) indicar o local para guarda de veiculos recolhidos em decorréncia de infragéo de trénsito;
d) adotar, durante a vigéncia deste Convénio, as medidas necessarias para a assunc¢io

integral dos servigos ora conveniados no prazo fixado na Clausula Quarta.
Il — 1 - S&o obrigacdes da SEJUSP:

a) a SEJUSP cabera, através da POLICIA MILITAR, executar, transitoriamente, por tempo
determinado, nos termos e nos limites deste Convénio, em todo o territério do Municipio, a
operacao do trénsito de veiculos, pedestres e animais, a promogéo do desenvolvimento da
circulagéo e da seguranca de ciclistas, a fiscalizagcdo de transito, a autuagdo, a adogéo das
medidas administrativas decorrentes e a aplicacdo das penalidades de multa e adverténcia

por escrito;



ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

b) prestar contas mensalmente dos valores repassados, sendo que a liberacdo das demais
parcelas ficara condicionada a apresentacdo de prestacdo de contas parcial referente a
parcela anteriormente liberada;

c) as despesas serao comprovadas mediante documentos fiscais ou equivalentes, devendo
as faturas, notas fiscais, recibos ou quaisquer outros documentos comprobatorios, ser
emitidos dentro da vigéncia deste instrumento;

d) as prestacdes de contas deverdo ser mantidas em arquivo em boa ordem, & disposicéo
dos 6rgaos de controle interno e externo, pelo prazo de 05 (cinco) anos, contados da

assinatura do convénio.

CLAUSULA QUARTA — DA RESTITUIGAO DOS RECURSOS

A SEJUSP compromete-se a restituir o valor transferido, atualizado monetariamente desde a
data do recebimento, acrescido de juros legais, na forma da legislagcdo aplicavel, nos
seqguintes casos:

a) inexecugéo do objeto;

b) falta de apresentacado da prestacdo de contas, no prazo exigido;

c) utilizagdo dos recursos em finalidade diversa da estabelecida no presente CONVENIO,
ainda que em carater de emergéncia.

CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA

O presente Convénio vigera até 31 de dezembro de 2009, podendo ser prorrogado por meio

de aditivo, caso haja interesse entre ambas as partes
CLAUSULA SEXTA - DA RESCISAO

O presente CONVENIO podera ser denunciado ou rescindido pelos participes a qualquer
momento, ficando as parles responsaveis pelas obrigacbes decorrentes do tempo de

vigéncia e creditando-lhes, igualmente os beneficios adquiridos no mesmo periodo.
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ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

PARAGRAFO UNICO - O inadimplemento de quaisquer CLAUSULAS deste instrumento, a
utilizagéo de recursos em desacordo com as normas aqui estabelecidas e a falta da

apresentacdo da prestagdo de contas no prazo estabelecido, ensejara a sua resciso.
CLAUSULA SETIMA - DO FORO

Os casos omissos e duvidas que surgirem na execucdo do presente Termo de Convénio
serdo resolvidos de comum acordo pelos participes, ficando eleito o foro da Comarca de

Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso, para dirimir qualquer questio na esfera judiciaria.

E por estarem justos e acordados as partes firmam este Termo de Convénio, em 03 (trés)

L

vias de igual teor e forma;na presenca de duas testemunhas.

WAN DERL/- ARIAS SANTOS DIOGENES GOMES CURADO FILHO
Municipal Secretario de Justica e Seguranca Publica

Cel PM ANTONIO BENEDITO CAMPOS FILHO
Comandante Geral da PMMT

Testemunhas;
NOME: NOME:
CPF: CPF:

RG RG:



Estado de Mato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Palacio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA

ASSESSORIA JURIDICA DA CAMARA MUNICIPAL

PARECER

ILUSTRE PRESIDENTE

NOBRES VEREADORES

Trata-se de Projeto de Lei n® 066/2009, de 020 de outubro de 2009,
de autoria do Prefeito Mumicipal, Wandesrle: Fanas Santos, gue “Autoriza o Poder
Executivo a firmar convenio com o Estado de Mato Grosso, através da Secretaria Estadual
de Justica e Seguranca Piblica e a abertura de Crédito Especial no valor de R$ 60.000,00

no or¢gamento de 2009 e da outras providencias”.

Foi apresentada mensagem junto ao Projeto de Lei, destacando que o
projeto € necessano para possibibitar gue o Municipio firme convenio com o Estado de
Mato Grosso, através da Secretaria Estadual de Justica e Seguranga Piblica, com a
finalidade de delegar competéncia 4 Secretaria, através da Policia Militar, exercer a
operag¢do do transito de veiculos, pedestres e animais, bem como as competéncias previstas

nos incisos VI, VII, VIIL E XX, do art. 24 do CTB.

Ainda, para possibilitar e cobrir as despesas com o mencionado

conveénio necessario abertura de crédito especial.




Junto ao projeto de lei e mensagem foi anexada minuta do termo de
convenio.

Em andlise ao projete temos:

A maténa tratada ndo se encontra no rol daquelas que devem vir
disciplinadas por meio de Lei Complementas, nos termos do pardgrafo Gnico, do art. 48 da

Lei Organica do Municipio.

Portanto, nenhum obice para apresentacdo de projeto de Lei

Ordinana.

A iniciativa das leis complementares e ordinarias, também, cabe ao

Prefeito, nos termos do artigo 46 da Lei Orgénica do Munitipio.

Portanto, ndo ha qualquer macula na apresentagio do projeto pelo

chefe do Poder Executivo.

£ ]
De outra banda, em relacio ao Convénio a ser firmado temos que a

Let 9503/97 (Codigo Transito Brasileiro), entabulon em sen art. 24, varnias competéncias ao

Municipio, conforme abaixo transcrito:

Art. 24. Compete aos 6rgaos e enlidades executivos de transite dos Municipios, no ambito de sua
circunscrigéo:

I - cumprir e fazer cumprir a legislagio e as normas de transito, no Ambito de suas atribuigdes;

Il - planejar, projetar, regulamentar e operar o transito de veiculos, de pedestres e de animais,
e promover o desenvolvimento da circulacio e da seguranca de ciclistas:

lli - implantar, manter e operar o sistema de sinalizagzo, os dispositivos e os equipamentos de
controle viario;

IV - coletar dados estatisticos e elaborar estudos sobre os acidentes de iransito e suas
causas;

V - estabelecer, em conjunto com os érgéos de policia ostensiva de transiio, as diretrizes para
o policiamento ostensivo de fransito;

Vi - executar a fiscalizacio de transito, autuar e aplicar as medidas administrativas cabiveis,
por infragGes de circulacéo, estacionamento e parada previstas neste Cédigo, no exercicio regular
do Poder de Policia de Transito;



Vli - aplicar as penalidades de adverténcia por escrito e multa, por infragbes de circulagao,
estacionamento e parada previstas neste Cédigo, notificando os infratores e arrecadando as
muitas que apiicar;

VIl - fiscalizar, avtuar e aphicar as penalidades e medidas administrativas cabiveis relativas a
infragdes por excesso de peso, dimensdes e lotacéo dos veiculos, bem como notificar e arrecadar
as multas que aplicar;

IX - fiscalizar o cumprimento da norma contida no art. 85 aplicando as penalidades e
arrecadando as multas nele previstas;

X - implantar, manter e operar sistema de estacionamento rotativo pago nas vias;

Xl - arrecadar valores provenientes de estada e remogdo de veiculos e objetos, e escolta de
veiculos de cargas superdimensionadas ou perigosas;

Xll - credenciar os servigos de escolta, fiscalizar e adotar medidas de seguranca relativas aos
servicos de remocéo de veiculos, escolta e transporte de carga indivisivel;

Xill - integrar-se a outros 6rgéos e entidades do Sistema Nacional de Transito para fins de
arrecadacdo e compensacio de multas impostas na area de sua competéncia, com vistas a
unificag@o do licenciamento, & simplificacdc e & celeridade das transferéncias de veiculos e de
prontudrios dos condutores de uma para outra unidade da Federacéo;

XV - implantar as medidas da Politica Nacional de Transito e do Programa Nacional de ,
Transito;

XV - promover e participar de projetos e programas de educacéo e seguranca de transito de
acordo com as diretrizes estabelecidas pelo CONTRAN:

XVI - planejar e implantar medidas para reducéo da circulagdo de veicules e reorientagdo do
frafego, com o objetivo de diminuir a emiss#o global de poluentes;

XVIi - registrar e licenciar, na forma da legislac#o, ciclomotores, veiculos de tracéo e
propulsdo humana e de fracfo animal, fiscalizando, autuando, aplicando penalidades e
arrecadando multas decorrentes de infragbes;

XVIIl - conceder autorizacdo para conduzir veiculos de propulsdo humana e de tracdo animal;

AIX - articular-se com os demais 619a0s do Sistema Nacional de Transiio no Estado, sob
coordenacéo do respectivo CETRAN;

XX - fiscalizar o nivel de emissao de poluentes e ruido produzidos pelos veiculos automotores
ou pela sua carga, de acordo com o estabelecido no art. 66, além de dar apoio as acgles
especificas de orgao ambienta) local, guando sohctado;

XXI - vistoriar veiculos que necessitem de autorizagdo especial para transitar e estabelecer os
requisitos técnicos a serem observados para a circulacdo desses veiculos.

Desta forma, para que a policia militar possa exercer as competéncias
entabuladas para o Municipio necessario firmar um convénio apresentado, nfo
vislumbrando esta assessoria qualquer 6bice no projeto apresentado.



Por fim, em relagdo a abertura do crédito especial, temos que o art.
152, inciso I, da Lei Organica permite a abertura de crédito suplementar. Ainda, em analise
ao art. 153, inciso V, conclui-se que esta abertura depende da autorizacio legislativa e a

indicagdo dos recursos correspondentes.

Quanto a este Gltimo aspecto, vislumbramos no projeto a indicagio
do valor, bem como ndicacdc do cancelamenio de wouso da dotagdo orcamentaria

apontada para cobertura do crédito especial.

Ademais, a abertura de crédito suplementar € disciplinada pela Lei

4.320/64, nos seguintes termos:

*

“Art. 40. Sdo créditos adicionais, as autorizagées de despesa ndo
computadas ou insuficientemente dotadas na Lei de Or¢amento.
Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

I - suplementares, os destinados a vrefor¢o de dotagdo
orcamentaria;

I - especiais, os destinados a despesas para as quais nédo haja
dotagdo or¢amentaria especifica;

Il - extraordindrios, os destinados a despesas urgentes e
imprevistas, em caso de guerra, comogdo intestina ou calamidade

publica.”
Desta forma, os créditos suplementares servem, para reforco de

dotacdes j4 consignadas em orgamento.

Por outro lado, deve existir compatibilidade do referido crédito com a
LDO e a PPA, e quanto 2 este aspecto, destacamos que juniamenie com o projeto ora em
analise foram encaminhados a esta R. Casa de Leis, os projetos n° 67 e 68/2009, que tratam

da inclusdo de metas na PPA e na LDO.

Assim, tal projeto esta em sintonia com o disposto nos artigos 165 a

169 da Constituicdo Federal.



Portanto, apresentada a mensagem, respeitada a regra de
coimnpeténcia, da 6tica legal, ndo se vislumbra impedimento & tramitacio do Projeto de Lei,

que, se aprovado no mérito pelas ComissGes e Soberano Plendrio nenhuma afronta

produzira.

E o parecer, sob censura.

Barra do Gargas, 20 de oufubro de 2009.
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CAMAR_A MUNICIPAL DE BARRA DO GAR(;AS
Paldco Vereador Dr. DERCY GO. DA STV A4

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO |

PARECER

Ao Poojeto de Lein®  067/2009, de autona do
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSAO DE CONSITIUICAO, JUSTICA E
REDACAQO, analisando o PROJETO DE LEI em epigrafo, resolve exarar
PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e

constitucional.

1O Sala das Comissbes da Camara Municipal, ¢
V™~ de 2009
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Ver*. MIGUEL MOREIRA DA SILVA

Rua Mato Grosso- 617- Centro/Fone:0xx(66) 401 -2484/E-mail:camarabg@uol.com br
CEP:78.600-000 Barra do Gargas - Mato Grosso
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CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Palddo Vereador Dr. DERCY GOMES DA SIT 1V A4

COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS

PARECER

Ao Projeto de Lei  067/2009, de autoria do
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS, analisando o
PROJETO DE LEI em epigrafe, resolve exarar PARECER FAVORAVEL, por

entender ser a aludida matéra, legal e constitucional.

Sala das Comissdes da Camara Municipal, em o0 de
_ M de2000.

Ver®. ANDREIA SANTOS DE ALMEIDA SOARES

Presidente
C

Ver®. JOAO CARLOS SOUSA
Relator

Ver®. CELSOD DA BIT.VASOUSA

Camara
{ Munici paf =
Rua Mato Grosso- 617- Centro/Fone:0xx(66) 401 -2484/E-mail:camarabg(@uol.com.br
CEP:78.600-000 Barra do Gargas - Mato Grosso
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Recebi em L0/ 10 T

3 Estado de Mato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS

Paldce Vereador Dr. DERCY GOMES DA STV A

COMISSAO DE OBRAS PUBLICAS, TRANAPORTES E
COMUNICACAO

PARECER

Ao Projeto de Lein.®  066/2009, de autoria do
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSAO DE OBRAS PUBLICAS TRANAPORTES E
COMUNICACAOQ, analisando o PROJETO DE LEI, em epigrafe, resolve
exarar PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e

constitucional.

Sala das Comissoes da Camara N \" em o2V de
A de 2009. ‘-

et
Rua Mato Grosso- 617- Centro/Fone:0xx(66) 401-2484/E-mail:camarabg(@uol.com.br
CEP:78.600-000 Barra do Gargas - Mato Grosso



¥ Estado de t() Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Palacio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA

VOTACAO

MATERIAA;
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& VEREADORES PARTIDO | SIM | NAO | ABSTENCAO

ANDREIA S. DE A. SOARES PR .l

ANTONIA JACOB BARBOSA presmenTE PR Gocideule.

CARLOS JOSE SAVIO DE CARVALHO | PDT Y .
CELSON JOSE DA SILVA SOUSA PV N

JOAO CARLOS SOUSA ABREU PR ~

JULIO CESAR G. DOS SANTOS PSDB 3

MIGUEL MOREIRA DA SILVA PTB E

MIRIAN SANCHES LACERDA rsecreraria | PTB %

ODORICO FERREIRA C.NETO PT y

PAULO SERGIO DA SILVA PP £

RESULTADODA VOTACAO: MERJTQ : 5ok
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